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АНОТАЦІЯ

Шульга Юлія Сергіївна. Виховна робота з учнівською молоддю в

релігійних організаціях Польщі та України. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 011 Освітні, педагогічні науки. – Сумський державний

педагогічний університет імені А. С. Макаренка. Суми, 2025.

Зміст анотації

Дисертація є цілісним дослідженням теоретичних та організаційно-

педагогічних засад виховної роботи з учнівською молоддю в релігійних

організаціях Польщі та України.

На основі узагальнення результатів науково-педагогічних досліджень з

окресленої проблематики виявлено, що виховна діяльність релігійних

організацій розглядається сучасними науковцями як багатогранне

соціокультурне явище, тісно інтегроване в систему духовного, культурного й

освітнього розвитку суспільства. У науковому дискурсі досліджуваний феномен

постає не лише як складова освітнього процесу, а й як важливий механізм

формування морально-етичних якостей, соціальної активності та громадянської

свідомості молодого покоління. Дослідники підкреслюють, що релігійні

організації здійснюють комплексний вплив на становлення особистості через

розгалужену мережу освітніх і виховних інституцій, просвітницьку, соціальну,

культурну та благодійну діяльність. При цьому особливий акцент науковці

роблять на нормативно-правовому, організаційному та фінансово-економічному

аспектах їхньої діяльності, що забезпечують стабільність функціонування,

ефективність реалізації виховних програм і сталість духовно-морального

розвитку учнівської молоді.

У результаті аналізу концептуальних засад виховної роботи з учнівською

молоддю в релігійних організаціях Польщі та України з’ясовано, що філософія

релігії становить її ключове теоретичне підґрунтя. Саме в межах релігійної
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епістемології формується розуміння віри як особливої форми пізнання, що

поєднує раціональні, моральні та духовні виміри людського буття. Віра в цьому

контексті постає не як альтернатива знанню, а як спосіб цілісного осмислення

світу, заснований на довірі, любові та внутрішній готовності до добра.

Підкреслено, що такі філософські засади безпосередньо впливають на зміст і

методику виховної роботи релігійних організацій, орієнтуючи її не лише на

інтелектуальний розвиток молоді, а передусім на її духовно-моральне

становлення. Виховання в релігійному середовищі розглядається як процес

формування внутрішньої свободи, моральної відповідальності та здатності до

самопізнання. Інтеграція раціоналістичних, досвідних і волюнтаристських

підходів у філософії релігії забезпечує формування ціннісно-світоглядної основи

виховання, де істина постає як практичне втілення любові, служіння і духовного

вдосконалення.

У процесі розгляду історичних засад виховної роботи з учнівською

молоддю в релігійних організаціях Польщі та України виявлено її глибоку

вкоріненість у національну, культурну й духовну традицію обох народів.

Визначено, що від найдавніших етапів становлення освіти саме Церква

виступала засновницею перших закладів, у яких освітня функція тісно

поєднувалася з вихованням моральних чеснот, формуванням християнського

світогляду та громадянської свідомості молодого покоління. Упродовж різних

історичних періодів релігійні організації залишалися осередками духовного

життя, хранителями культури, мови та національної ідентичності. В обох країнах

значну роль у розвиткові виховних ідей відігравали парафіяльні школи, братства,

духовні семінарії, які забезпечували тяглість релігійно-морального виховання

навіть у несприятливих умовах. Через систему катехизації, недільні школи та

доброчинну діяльність Церква підтримувала духовну єдність народу та сприяла

формуванню його морального потенціалу. З відновленням незалежності Польщі

та України релігійні організації знову активно включилися у виховний процес,

відновлюючи викладання релігії в закладах освіти, розбудовуючи мережу

катехитичних і недільних шкіл, місій та молодіжних спільнот. У Польщі цей
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процес мав системний і законодавчо врегульований характер, тоді як в Україні

він розвивався поступово – через ініціативи церковних структур, міжвідомчу

співпрацю та впровадження експериментальних освітньо-виховних практик.

Порівняльний аналіз нормативних засад виховної роботи з учнівською

молоддю в релігійних організаціях Польщі та України засвідчив, що обидві

держави прагнуть поєднати принципи світськості освіти зі збереженням ролі

духовно-морального виховання. У Польщі викладання релігії закріплено на

законодавчому рівні як елемент державної системи освіти, що забезпечує учням

можливість здобувати знання з релігії в межах шкільної програми. При цьому

участь у таких заняттях є добровільною, а держава гарантує свободу вибору

світоглядних орієнтирів.

В Україні ж, відповідно до чинного законодавства, освіта має світський

характер, однак передбачає можливість упровадження предметів духовно-

морального спрямування, таких як «Християнська етика» або релігієзнавчі

курси, здебільшого на факультативній основі. У сфері позашкільної освіти

активно функціонують недільні школи, молодіжні релігійні гуртки, катехитичні

центри, що сприяє духовному розвитку молоді. Виявлено, що спільними рисами

освітньої політики обох держав є визнання значення духовно-морального

виховання, гарантування свободи совісті та забезпечення автономії релігійних

організацій. Водночас Польща характеризується глибшою інтеграцією релігії в

систему державної освіти, тоді як Україна обрала шлях поступового

нормативного вдосконалення та розширення можливостей для співпраці між

світськими та духовними інституціями в контексті виховання учнівської молоді.

Зіставлення організаційних структур релігійних організацій

досліджуваних країн засвідчило, що в Польщі провідне місце посідає Римо-

Католицька Церква, яка має чітко вибудувану ієрархію та значний вплив на

суспільне й культурне життя країни. В Україні ж релігійна структура є більш

поліцентричною: співіснують кілька православних юрисдикцій, греко-

католицька церква, а також численні протестантські громади, що зумовлює

більшу різноманітність організаційних моделей і виховних підходів.
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Централізована система Католицької Церкви в Польщі сприяє узгодженості дій

та ефективній реалізації виховних програм, тоді як українські релігійні спільноти

функціонують у контексті історичної багатоконфесійності та політичних

трансформацій, що впливає на ступінь їхньої інституційної взаємодії з

державою. Водночас релігійні організації обох країн активно розвивають

виховну діяльність серед учнівської молоді, поєднуючи духовно-моральне,

патріотичне, інтелектуальне та соціальне виховання. Зокрема, мережі

парафіяльних структур, катехитичних і недільних шкіл, молодіжних спільнот та

скаутських рухів формують основу цілісної системи виховного впливу,

спрямованої на розвиток духовності, громадянської свідомості та соціальної

відповідальності молоді. Такі ініціативи сприяють утвердженню моральних

цінностей, зміцненню національної ідентичності та вихованню активного

громадянина, здатного реалізовувати християнські ідеали у щоденному житті.

Виявлено, що форми виховної роботи релігійних організацій у Польщі та

Україні вирізняються різноманіттям, гнучкістю й здатністю адаптуватися до

потреб сучасної молоді. Найпоширенішими є молодіжні об’єднання,

християнські спільноти, катехитичні та недільні школи, які поєднують духовно-

моральне, культурне, інтелектуальне й соціальне виховання. Значну роль

відіграють літні табори, реколекції, фестивалі, тематичні зустрічі та волонтерські

акції, що сприяють формуванню командного духу, моральної стійкості,

альтруїзму та активної громадянської позиції. Через соціальні та благодійні

ініціативи молодь долучається до конкретних справ милосердя, розвиваючи

почуття відповідальності та служіння ближньому.

Визначено можливості використання позитивного польського досвіду

виховної роботи з учнівською молоддю в релігійних та освітніх організаціях

України, що дало змогу окреслити ефективні напрями державної, локальної та

інституційної взаємодії у сфері духовно-морального виховання. Польський

досвід засвідчив, що успішність виховної діяльності значною мірою зумовлена

наявністю чіткої нормативно-правової бази, яка визначає місце Церкви в

освітньому просторі та врегульовує механізми співпраці між релігійними,
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освітніми й громадськими структурами. Для України на державному рівні

перспективним є вдосконалення законодавства щодо участі релігійних

організацій у виховних процесах, розроблення державних і регіональних

програм підтримки духовно-морального виховання. На локальному рівні

доцільним є запровадження партнерських моделей співпраці між громадами,

парафіями та освітніми установами, а також розвиток спільних форм

позашкільної, соціальної та волонтерської діяльності. На інституційному рівні

важливим є підвищення прозорості діяльності релігійних організацій,

удосконалення їхніх статутів і оновлення інформаційних ресурсів. Доведено, що

імплементація польського досвіду має здійснюватися системно – через

модернізацію правового поля, підтримку регіональних ініціатив, посилення

інституційної спроможності та розвиток інформаційно відкритого середовища,

що сприятиме підвищенню ефективності виховної роботи з учнівською


[…]


духовні семінарії, які забезпечували тяглість релігійно-морального виховання

навіть у несприятливих умовах. Через систему катехизації, недільні школи та

доброчинну діяльність Церква підтримувала духовну єдність народу та сприяла

формуванню його морального потенціалу. З відновленням незалежності Польщі

та України релігійні організації знову активно включилися у виховний процес,

відновлюючи викладання релігії в закладах освіти, розбудовуючи мережу

катехитичних і недільних шкіл, місій та молодіжних спільнот. У Польщі цей

процес мав системний і законодавчо врегульований характер, тоді як в Україні

він розвивався поступово – через ініціативи церковних структур, міжвідомчу

співпрацю та впровадження експериментальних освітньо-виховних практик.

Порівняльний аналіз нормативних засад виховної роботи з учнівською

молоддю в релігійних організаціях Польщі та України засвідчив, що обидві

держави прагнуть поєднати принципи світськості освіти зі збереженням ролі

духовно-морального виховання. У Польщі викладання релігії закріплено на
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законодавчому рівні як елемент державної системи освіти, що забезпечує учням

можливість здобувати знання з релігії в межах шкільної програми. При цьому

участь у таких заняттях є добровільною, а держава гарантує свободу вибору

світоглядних орієнтирів.

В Україні ж, відповідно до чинного законодавства, освіта має світський

характер, однак передбачає можливість упровадження предметів духовно-

морального спрямування, таких як «Християнська етика» або релігієзнавчі

курси, здебільшого на факультативній основі. У сфері позашкільної освіти

активно функціонують недільні школи, молодіжні релігійні гуртки, катехитичні

центри, що сприяє духовному розвитку молоді. Виявлено, що спільними рисами

освітньої політики обох держав є визнання значення духовно-морального

виховання, гарантування свободи совісті та забезпечення автономії релігійних

організацій. Водночас Польща характеризується глибшою інтеграцією релігії в

систему державної освіти, тоді як Україна обрала шлях поступового

нормативного вдосконалення та розширення можливостей для співпраці між

світськими та духовними інституціями в контексті виховання учнівської молоді.

Зіставлення організаційних структур релігійних організацій

досліджуваних країн засвідчило, що в Польщі провідне місце посідає Римо-

Католицька Церква, яка має чітко вибудувану ієрархію та значний вплив на

суспільне й культурне життя країни. В Україні ж релігійна структура є більш

поліцентричною: співіснують кілька православних юрисдикцій, греко-

католицька церква, а також численні протестантські громади, що зумовлює

більшу різноманітність організаційних моделей і виховних підходів.

Централізована система Католицької Церкви в Польщі сприяє узгодженості дій

та ефективній реалізації виховних програм, тоді як українські релігійні спільноти

функціонують у контексті історичної багатоконфесійності та політичних

трансформацій, що впливає на ступінь їхньої інституційної взаємодії з

державою. Водночас релігійні організації обох країн активно розвивають

виховну діяльність серед учнівської молоді, поєднуючи духовно-моральне,

патріотичне, інтелектуальне та соціальне виховання. Зокрема, мережі
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парафіяльних структур, катехитичних і недільних шкіл, молодіжних спільнот та

скаутських рухів формують основу цілісної системи виховного впливу,

спрямованої на розвиток духовності, громадянської свідомості та соціальної

відповідальності молоді. Такі ініціативи сприяють утвердженню моральних

цінностей, зміцненню національної ідентичності та вихованню активного

громадянина, здатного реалізовувати християнські ідеали у щоденному житті.

Виявлено, що форми виховної роботи релігійних організацій у Польщі та

Україні вирізняються різноманіттям, гнучкістю й здатністю адаптуватися до

потреб сучасної молоді. Найпоширенішими є молодіжні об’єднання,

християнські спільноти, катехитичні та недільні школи, які поєднують духовно-

моральне, культурне, інтелектуальне й соціальне виховання. Значну роль

відіграють літні табори, реколекції, фестивалі, тематичні зустрічі та волонтерські

акції, що сприяють формуванню командного духу, моральної стійкості,

альтруїзму та активної громадянської позиції. Через соціальні та благодійні

ініціативи молодь долучається до конкретних справ милосердя, розвиваючи

почуття відповідальності та служіння ближньому.

Визначено можливості використання позитивного польського досвіду

виховної роботи з учнівською молоддю в релігійних та освітніх організаціях

України, що дало змогу окреслити ефективні напрями державної, локальної та

інституційної взаємодії у сфері духовно-морального виховання. Польський

досвід засвідчив, що успішність виховної діяльності значною мірою зумовлена

наявністю чіткої нормативно-правової бази, яка визначає місце Церкви в

освітньому просторі та врегульовує механізми співпраці між релігійними,

освітніми й громадськими структурами. Для України на державному рівні

перспективним є вдосконалення законодавства щодо участі релігійних

організацій у виховних процесах, розроблення державних і регіональних

програм підтримки духовно-морального виховання. На локальному рівні

доцільним є запровадження партнерських моделей співпраці між громадами,

парафіями та освітніми установами, а також розвиток спільних форм

позашкільної, соціальної та волонтерської діяльності. На інституційному рівні
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важливим є підвищення прозорості діяльності релігійних організацій,

удосконалення їхніх статутів і оновлення інформаційних ресурсів. Доведено, що

імплементація польського досвіду має здійснюватися системно – через

модернізацію правового поля, підтримку регіональних ініціатив, посилення

інституційної спроможності та розвиток інформаційно відкритого середовища,

що сприятиме підвищенню ефективності виховної роботи з учнівською

молоддю, формуванню духовно зрілої особистості та зміцненню суспільної ролі

релігійних організацій в Україні.

Проведене дослідження не вичерпує всіх аспектів проблеми виховної

роботи з учнівською молоддю в релігійних організаціях Польщі та України.

Перспективи подальших наукових розвідок вбачаємо в розширенні географічних

меж дослідження цієї проблеми на інші країни Європейського Союзу.
