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1. Актуальність теми дисертаційної роботи. У дисертації порушено
важливу й актуальну для сучасного суспільства проблему виховної роботи з
учнівською молоддю в діяльності релігійних організацій. З огляду на глибокі
суспільні трансформації, інтенсифікацію глобалізаційних впливів і динамічні
зміни ціннісних орієнтирів особливої ваги набуває питання формування в
молодого покоління національної ідентичності та духовно-моральних
цінностей. Авторка дисертації слушно наголошує, що релігійні організації, як
один із ключових соціальних інститутів, відіграють істотну роль у
становленні світоглядних позицій та громадянських цінностей молоді,
спираючись на багатовікові традиції духовного виховання.

Предмет дослідження є особливо значущим у контексті України та
Польщі - двох країн, пов’язаних спільними історичними витоками,
культурною близькістю та подібними суспільними викликами. Дисертантка
обґрунтовано звертається до польського досвіду, що вирізняється
розробленими формами й методами духовно-морального виховання та
активною участю релігійних інституцій у системі позашкільної освіти. Для
українського контексту такі , напрацювання є особливо цінними, адже в
умовах воєнних загроз, кризових процесів і потреби суспільної консолідації
посилюється виховна та підтримувальна роль церков і релігійних громад.

2. Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.
Дисертація є складовою комплексної наукової теми «Теоретичні та
методичні засади інноваційного розвитку освіти у національному,
європейському та глобальному контекстах» (реєстраційний номер
012Ш107883) кафедри педагогіки Сумського державного педагогічного
університету імені А. С. Макаренка.
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Тему дисертаційної праці затверджено вченою радою Сумського
державного педагогічного університету імені А. С. Макаренка (протокол № 1

від 01.09.2025 року).
3. Наукова новизна та практична значущість одержаних

результатів. Дисертаційне дослідження Ю. С. Шульги, на наш погляд,
відзначається беззаперечною науковою новизною і практичною значущістю.
Зокрема, авторкою у вітчизняній педагогічній науці цілісно з’ясовано
теоретичні та організаційно-педагогічні засади виховної роботи з учнівською
молоддю в релігійних організаціях Польщі та України; висвітлено сутність
феномену виховної роботи з учнівською молоддю в релігійних організаціях
Польщі та України як предмета науково-педагогічних досліджень; окреслено
концептуальні та історичні засади виховної роботи з учнівською молоддю в
релігійних організаціях Польщі та України; охарактеризовано нормативні та
організаційні засади виховної роботи з учнівською молоддю в релігійних
організаціях Польщі та України; обґрунтовано змістово-методичні засади
виховної роботи з учнівською молоддю в релігійних організаціях Польщі та
України; визначено можливості використання позитивного польського
досвіду виховної роботи з учнівською молоддю в релігійних та освітніх
організаціях України й розроблено відповідні рекомендації, які можуть бути
імплементовані на державному, локальному та інституційному рівнях.

Практичне значення дослідження полягає в тому, що обґрунтовані
авторкою теоретичні та організаційно-педагогічні засади виховної роботи з
учнівською молоддю в релігійних організаціях Польщі та України можуть
бути використані у процесі формування державної освітньої політики в
означеному аспекті, розроблення методичного забезпечення процесу
виховної роботи з учнівською молоді, викладання лекційних та практичних
занять для здобувачів освіти першого, другого та третього рівнів вищої
освіти педагогічних закладів вищої освіти. Матеріали дослідження, а також
джерельна база будуть корисними в подальших наукових пошуках у
відповідних галузях наукового знання, освітньому процесі закладів освіти
тощо.
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4. Повнота викладу матеріалу дисертації в публікаціях. Основні
теоретичні положення і результати дослідження Ю. С. Шульги відображено в
16 працях, із них 15 одноосібних, серед яких 1 розділ колективної
монографії, 4 публікації у фахових виданнях України, 1 публікація в
закордонному виданні, 10 публікацій апробаційного характеру.

Спрямованість наукових конференцій, під час яких відбулася апробація
дисертаційного дослідження, характер статей здобувачки, у яких
відображено основні наукові результати дослідження, повною мірою
розкривають дослідницьку проблему. Таким чином, можемо стверджувати,
що матеріали дослідження пройшли належну апробацію.

5. Ступінь обґрунтованості наукових положень. Ознайомлення з
текстом дисертації Ю. С. Шульги дає підстави констатувати наявність
логічної побудови й послідовності у висвітленні ходу дослідження та його
результатів. Дисертація має логічну структуру, авторка переконливо визначає
об’єкт дослідження (виховна робота з учнівською молоддю в релігійних
організаціях Польщі та України) і його предмет - теоретичні та
організаційно-педагогічні засади виховної роботи з учнівською молоддю в
релігійних організаціях Польщі та України. У вступі визначено низку
завдань, що дають можливість з’ясувати теоретичні та організаційно-
педагогічні засади виховної роботи з учнівською молоддю в релігійних
організаціях Польщі та України.

На наш погляд, доцільним є використання широкої джерельної бази,
яку становлять офіційні документи державних та місцевих органів влади
Польщі та України; інформаційно-аналітичні матеріали, представлені на
сайтах релігійних організацій Польщі та України; наукові розвідки
українських та іноземних учених щодо широкого кола аспектів
досліджуваної проблеми; міжнародні та національні глосарії термінів, що
характеризують сутність виховної роботи з учнівською молоддю в релігійних
організаціях Польщі та України як культурно-освітнього феномену;
матеріали українських та іноземних науково-педагогічних періодичних
видань; матеріали й тези наукових конференцій із проблем виховання
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особистості, що проводилися українськими та іноземними науковими
установами, освітніми та релігійними організаціями.

У межах висвітлення концептуальних засад виховної роботи з
учнівською молоддю в релігійних організаціях Польщі та України авторкою
цілком слушно обрано її теоретико-методологічним підґрунтям філософію
релігії. Погоджуємося з твердженням авторки, що «інтеграція ідей
раціоналістичної, досвідної та волюнтаристської епістемології релігії сприяє
формуванню ціннісно-світоглядної основи виховання, де істина постає не як
суто теоретичне знання, а як життєва практика любові, служіння, співчуття
та духовного вдосконалення» (с. 90).

До суттєвих теоретичних здобутків дослідження, які стали свідченням
значної аналітичної роботи дисертантки, слід віднести:

- обґрунтування концептуальних засад виховної роботи з учнівською
молоддю в релігійних організаціях Польщі та України;

- порівняльний аналіз історичних засад виховної роботи з учнівською
молоддю в релігійних організаціях Польщі та України;

- характеристика організаційно-педагогічних засад виховної роботи з
учнівською молоддю в релігійних організаціях Польщі та України;

- визначення можливостей використання позитивного польського
досвіду виховної роботи з учнівською молоддю в релігійних організаціях
України.

Здобувачкою детально розглянуто нормативно-правові акти, що
регламентують виховну діяльність релігійних організацій досліджуваних
країн як на глобальному, так і на європейському та національному рівнях. Не
менш докладно авторкою розглянуто і структуру релігійних організацій
України та Польщі з урахуванням їх приналежності до певної конфесії, а
також релігійних громадських організацій, чия діяльність передбачає
виховну роботу з молоддю.

Детальна і змістовна інтерпретація теоретичних положень, оптимальне
розв’язання поставлених завдань дозволили Ю. С. Шульзі зробити власний
внесок у розвиток порівняльно-педагогічної науки.
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Особливо цінними для педагогічної практики є сформульовані
авторкою рекомендації щодо можливостей використання позитивного
польського досвіду виховної роботи з учнівською молоддю в релігійних
організаціях України на державному, локальному та інституційному рівнях,
візуалізовані у вигляді структурної моделі імплементації позитивного
польського досвіду в Україні в межах нормативно-правового,
організаційного, змістово-методичного, професійно-педагогічного та
інформаційно-просвітницького напрямів. Отримані авторкою результати
впроваджено в освітній процес Інституту педагогічної освіти і освіти
дорослих імені І. А. Зязюна НАПН України (довідка № 01-08/321 від
08.10.2025 р.), Центральноукраїнського державного університету імені
Володимира Винниченка (довідка № 56-к від 27.10.2025 р.), Сумського
державного педагогічного університету імені А. С. Макаренка (довідка
№2093 від 23.09.2025 р.).

6. Оцінка змісту та оформлення дисертації. Дисертаційна робота
відповідає чинним вимогам щодо змісту та оформлення, відзначається
зрозумілим та доступним для сприйняття стилем викладу наукових
положень, матеріалів та висновків. Ознайомлення з текстом дисертації
Ю. С. Шульги дає підстави стверджувати, що представлена наукова робота є
цілісною, самостійною, завершеною працею, що пройшла належну
апробацію та відповідає чинним вимогам.

7. Дискусійні положення та зауваження до дисертації. Загалом
позитивно оцінюючи дисертацію, відзначаючи її своєчасність і доцільність,
варто висловити й певні побажання та зауваження, які мають, безумовно,
полемічний характер:

1. Схвально оцінюючи здійснений авторкою огляд наукових праць
українських учених із досліджуваної проблеми, зазначимо, що для повноти
розуміння актуального стану її розв’язання дисертантці варто було б
звернутися і до іноземного наукового дискурсу, зокрема польського.

2. На нашу думку, дослідження б виграло, якби авторка у процесі
розгляду ґенези виховної роботи з учнівською молоддю в релігійних
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організаціях Польщі та України виокремила етапи розвитку досліджуваного
явища.

3. У межах розкриття змістово-методичних засад виховної роботи з
учнівською молоддю в релігійних організаціях Польщі та України авторці
слід було би окреслити критерії, за якими оцінюється ефективність форм та
методів виховної роботи, та обґрунтувати методики їх вимірювання.

4. В основному тексті дисертації розміщено велику таблицю (табл. 2.7),
яка займає понад дві сторінки, яку варто було б перенести в додатки.

8. Загальний висновок. Ураховуючи актуальність дослідженої
проблеми, наукову новизну положень дисертаційної роботи, обґрунтованість,
достовірність, теоретичну та практичну значущість отриманих результатів,
вважаємо, що дисертація Ю. С. Шульги на тему «Виховна робота з
учнівською молоддю в релігійних організаціях Польщі та України» має
характер самостійного завершеного дослідження і відповідає вимогам
«Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення
разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи
про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого Постановою
Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44 (зі змінами), а її
авторка Шульга Юлія Сергіївна заслуговує на присудження ступеня доктора
філософії зі спеціальності 011 Освітні, педагогічні науки.
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